

BAZNĪCAS ZIŅAS

ŅUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES
IZDEVUMS

2020.g.

marts

70. gads Nr.2

Archibīskapes Laumas Zušēvicas lūgšana šajā Korona vīrusa krīzes laikā, kas radās lasot savas meitas, Kaijas, vārdus lūgt par visu 'health care' sistēmu....

Svētais Debestēvs,

Tu tik dažādi uzrunā mūsu sirdis, aicinot Tev uzticēt visas mūsu rūpes ne tikai par sevi, bet par katru ap mums.

Pasargā visus no vīrusa, kas apdraud tik daudz cilvēku veselību un dvēseles mieru, bet, īpaši, Tēvs, stāv klāt un svētī, pasargā katru ārstu, katru medmāsiņu, katru slimnieku aprūpētāju, katru ambulances braucēju, katru farmaceitu, katru, kas strādā slimnīcās, aprūpes namos, bērnu centros. Viņi tik daudz no sevis atdod, dod viņiem izjust mūsu lūgšanas un pateicību.

Tu visu Radītājs un Svētais Gars, iedvesmo katru zinātnieku, laboratorijās strādnieku, lai tie ātrāk atrastu pret zāles Covid-19 vīrusam. Mēs tā ceram drīz dzirdēt labās ziņas, ka atrastas zāles, kas palīdz. Paldies par viņiem, no kuriem tik daudz tiek sagaidīts. Paldies, ka viņi ir, kas tik pašizliedzīgi strādā. Stāv klāt arī viņu ģimenēm un draugiem. Palīdz, Dievs Svētais Gars, ka viņi izjūt mūsu lūgšanas.

Visvarenais Dievs, mēs lūdzam par tiem, kas strādā, lai mums sagādātu ēdienu un vajadzīgos produktus. Pasargā katru kravas mašīnas braucēju; katru, kas strādā, lai ražotu un tos nogādāt veikalos. Pasargā, ka viņi nenaslimtu, jo viņi daudz riskē par svētību mums.

Kungs Jēzu, Tu, kas zini, cik liels spēks ir bailēm, pasargi mūs no izmisuma, ka mums kā varētu pietrūkt, dāvini līdzsvarotu domāšanu, kas atgādina rūpēties arī par citiem, kam patiešām varētu pietrūkt. Dāvini gudrību sagatavoties laikam, kas prasa no mums dzīvot tā, kā neesam ieraduši, palīdz, neiekrist dvēselei graužoša panikā.

Kā Tēvs debesīs Tu zini, cik ļoti mīlam savus bērnus un mazbērnus, esi klāt tiem, kas lemts strādāt no mājām un vienlaicīgi gādāt par savu bērnu skološanu. Turpini svētīt un iedvesmot vecākus un skolotājus veikt savus darbu, lai pat šajā grūtā laikā, bērni un ģimenes, mēs visi kopā kļūtu stiprāki.

Paldies par tiem, strādājot finansiālā laukā, cenšas mierināt, atrast atrisinājumus, lai neciestu tie, kam bailes.

Vadi tos, kas vada valstis pa visu plašo pasauli. Dāvini izprast, ka šī ir krīze, kas vieno mūs ar visiem Tevis radītiem bērniem. Aizsargā no ļaunuma un tiem, kas izmanto šo laiku un bailes, lai iegūtu ko sev.

Tu stiprais Dievs un Pestītājs, turpini atklāt mums, cik spēcīga Tava žēlastība un tā cerība, kas mūsos mostas, kad atceramies, ka Tu, Jēzu esi mūsu miers. Tu esi tas, kas atjauno cilvēku un cerību tajā. Tu esi Tas, kas piešķir mūžīgās dzīvības spēku šim laikam, jo viss ir un paliek Tavās rokās. Esi mūsu gaisma, miers un tas, kas atgādina, ka dievišķīgās, svētās, nekad nebeidzamās mīlestības spēkā, viss labi būs! Viss, viss, lai būtu labi, Debestēvs, to lūdzam no sirds mūsu

Pestītāja Jēzus vārdā un Svētā Gara spēkā. Āmen.

archibīskape Lauma Zušēvica

Mīļie Ņujorkas latviešu luterāņu draudzes locekļi!

Korona vīrusa krīzes laikā draudzē visas vaigu vaigā nodarbības ir atceltas. Mēs sekosim Evangelical Lutheran Church in America norādījumiem un ieturēsim šo piesardzīgo pārtraukumu vismaz līdz marta beigām. Tad būs atkal jānovērtē vai ir prātīgi un droši atsākt satikšanos. Mēs sekosim lietpratēju padomiem. Starplaikā katru svētdienas rītu izsūtīsim materiālus, kas vismaz ierobežotā mērā atvietos iztrūkstošos dievkalpojumu. Materiāli ietvers paredzētos lasījumus tai svētdienai. Būs arī mācītāja pārdomas un lūgšana. 15. marta svētdienā es sagatavoju materiālus. Nākošā svētdienā mācītājs Saivars tos sagatavos.

Mēs ar mācītāju Saivaru ar epastu un sociālu mēdiju palīdzību regulāri dalīsimies ar lūgšanām un pārdomām.

Šie materiāli būs atrodamī uz Ņujorkas draudzes FaceBook lapas: www.facebook.com/nydraudze/

Patiesā cieņā, mācītājs Laris Saliņš

Jānis 15: “Es esmu īstais vīna koks.” Jānis 6: “Es esmu dzīvības maize.” - pilnsapulces sprediķis

Salas novadā esam gandarīti un lepni, ka LEBAL, Latviešu evaņģēliskā baznīca ārpus Latvijas, šo gadu izšķirās mūsu logu lietot kā vāku visas baznīcas gadu grāmatai. Kamēr visa mūsu baznīca iepazīstas ar mūsu altāra loga, atļausos pakavēties pie loga stāsta un vēstījuma.

Mums šeit Salā reiz bija “jaunais altāra logs”, bet tas bija pirms trīsdesmit diviem gadiem. Tagad mums ir mūs vecais, iemīļotais altāra logs. Vecākā paaudze, protams, atceras kāds bija vecais altāra logs. Bet jaunākā paaudze, kā arī mūsu šīs dienas viesi, varbūt to neatceras. Un īstenībā, nav ko īpaši atcerēties. Vecais altāra logs bija līdzīgs svētnīcas sānu logiem - tikai daudz lielāks. Logs bija glīts, bet ļoti vienkāršs – nekas sevišķs.

Kad šo baznīcu cēla pirms vairāk nekā 50 gadiem, latviešu bēgļi, kas veidoja savu jauno dzīvi trimdā, nebija turīgi. Daudziem bēgļu gaitas nozīmēja pārtrauktu izglītību. Kad dibināja ģimenes bija jāķeras pie maizes darba. Un starp talciniekiem, kas devīgi ziedoja savu laiku un savas varēšanas, bija daudzi ar izcilām namdara mākām. Bet talcinieku vidū nebija neviena, kas bija lietpratējs liela apjoma vitražas darināšanā. Māksliniecisks logs bija lukss, ko nevarējām atļauties. Kad baznīcu pirms 50 gadiem iesvētīja, apmierinājāmies ar derīgu, bet neiedvesmojošu logu.

Kad 20 gadus vēlāk gatavojamies uz citu jubileju, Salas novads vēlējās skaisto pašcelto svētnīcu darīt vēl skaistāku. Bēgļi bija sekmīgi strādājuši un nu varēja savākt līdzekļus jaunam logam. Vienojamies ar mākslinieku Leonīdu Linautu par altāra loga metu. Mākslinieks pats kodolīgi izsaka loga ieceri: “Inspirācija šim logam ir radusies, iedziļinoties Svētā Jāņa evaņģēlijā, kurā atrodam Jēzus līdzības, kā arī izskaidrojums par saviem uzdevumiem un mērķiem, vest cilvēci tuvāk Dieva Tēva atzīšanā un pakļautībā.”

Mākslinieks ir veidojis Kristu kā starojošu tēlu. Kaut gan nav vesela varavīksne attēlota, logā pa šķembai parādās viss krāsu skals. Logs rādās itin atšķirīgs dažādos apgaismojumos. Ziemsvētku vakarā lielie stikla gabali ir samērā tumši, bet projektora spožums ļauj pārsteidzošiem gaismas un krāsas akcentiem uzmirdzēt. Šo rītu redzam logu saulainā košumā. Logs ir orientēts uz austrumiem kā senās baznīcas tradīcijas nosaka altāra virzienu. Tieši Lieldienu rītā dievkalpojuma laikā tikko cēlušā saule ar visu iespējamo sparū staro logam cauri. Kādreiz

tikai pus pa jokam esmu novērojis, ka tiem, kas sēd baznīcas pirmās rindās Lieldienu rītā būtu jāvalkā saules brilles.

Altāra logā gaisma no Kristus izstaro uz visām debesu pusēm, gaisma izstaro pretī ik vienam Dieva bērnam. Bet gaismai ir arī cits aspekts. Tā ne tikai izstaro, tā arī pievelk. Tā mūs saista, tā mūs aicina. Gaisma mums saka: “Jums nav jādzīvo tumsā, jūsu dzīvēm nav jābūt tukšām, augstām. Jūs varat nākt pie manis, es jūs neatstumšu. ‘Es esmu pasaules gaisma, kas seko man, tas patiesi nestaigās tumsībā, bet tam būs dzīvības gaisma.’” Labais gans mūs sapulcina kā gaismas bērnus.

Mākslinieks turpina gana simbolikas aprakstu: “Ģimene, draudze vai citāda cilvēku kopība, var būt salīdzināta ar ganāmpulku, ko Jēzus tik bieži un ar sirdsdedzi apliecina, gan saviem mācekļiem, tāpat arī citiem klausītājiem, vienalga, vai ticīgajiem, vai neticīgajiem.” Šī svētnīca ir vieta, kur sapulcējamies, lai apzinātos savu īsto, savu mūžīgo piederību. Kad mums Salā vēl bija skola, pirms pieaugušā sprediķa mēdzu ar skolas bērniem satikties pie altāra, loga priekšā. Bērniem jautāju: “Vai nav brīnišķīgi zināt,

ka jūs esat ne tikai jūsu vecāku bērni, bet arī paša Dieva bērni? Vai tas nav brīnišķīgi zināt, ka jūs piederat ne tikai savai mazai ģimenei, bet arī ļoti plašai ģimenei, ģimenei kuras bērni ir visās pasaules malās?” Kad mēs uzklusām Labā Gana balsi, mēs apzināmies mūsu plašāko piederību.

Grēks mūs atdala citu no cita. Grēks mūs mudina domāt par sevi, ne viss par Dievu un par savu tuvāko. Salas novada sēdēs ik pa laikam pieminam loga iespējamo nozīmju skalu. Vairākas reizes kā humoru pacēla ierosinājumu, ka logā vajadzētu ne tikai baltas avis, bet arī kādu melno avi. Ierosinājums palika neuzklausīts. Logā redzam tikai baltas avis. Vai mums ir tādēļ grūtāki sevi saredzēt šajā avju pulkā? Baltais avju pulks neliekas necilvēcīgi šķīsts, jo zinām, ka Kristus nāca pasaulē, lai aicinātu tieši grēciniekus, tieši pazudušās avis pie sevis. Kristus sapulcinātās avis nav vienmēr bijušas tikai baltas. Labais gans ir tas, kas mūs šķīst un mūs atjauno.

Grēka varā, savtības varā, esam nemitīgā sāncensībā citam ar citu, lai piesavinātos pasaules labumus cik spējam. Nevēlamies dot, bet saņemt. Varītēm pieturamies pie savējā. Bet ja dzīvojam pirmām kārtām sev vien, tad galu galā esam



Loga vīnogu ķekari un vārpas

neizbēgami pakļauti šīs pasaules ierobežojumiem. Visu mūsu centienu galā stāv nāve un nebūtība. Ja neesam piebiedrojušies Kristus ganāmā pulka, mums būs vienatnē jākrusto pēdējais sliekšnis, kas ved caur “nāves ēnas ielejas”. Bet Labais gans mums saka: “Es savām avīm dodu mūžīgo dzīvību, un tās ne mūžam neies bojā un neviens tās neizraus no manām rokām.” Labais gans ir gatavs mums stāvēt klāt un mūs pavadīt, kā šeit tā arī mūžībā. Vecākā paaudze ir sevišķi pateicīgam Labam Ganam, kas rādīja ceļu no zaudētās dzimtenes caur kara postu uz jaunu sākumu. Mākslinieks stāsta, ka loga pamata tēlainību smēlies no 23. psalma: “Krāsainā loga ainā redzam Kristus tēlu, kas simboliski, kā ‘Labais gans’, atvedis savu ganāmpulku zaļās ganībās un pie skaidrā ūdens avota, no kā stiprināties un remdēt slāpes.”

Dievkalpojuma ritms liek mums Labā gana tēlu uztvert no vairākiem leņķiem. Kad ienākam svētnīcā, loga krāšņums un Kristus tēla gaišums tūlīt saista mūsu uzmanību. Kamēr klausāmies priekšspēli, kamēr dziedam korāļus, pat ja paši neskatāmies tieši un Kristus tēla, apzināmies, ka Kristus tēls skatās uz mums. Pa sprediķa laika loga simbolika izsauc asociācijas un pārdomas, kas paplašina, padziļina un paaugstina, sprediķa tēmas. Un ja gadās, ka sprediķis neiet pie sirds, Kristus tēls allaž mūs uzrunā.

Bet Labais gans uz mums vislielāko iespaidu atstāj, kad nākam pie Svētā vakarēdiena galda. Tad Kristus tēlu vairs nevērojam no tālienes. Kad esam uz ceļiem Labā gana priekšā, Kristus tēls mūsos izsauc bijību un pielūgšanu. Kā mākslinieks to izteica: “Baznīcas un draudzes dzīvē Kristus vārdi, mācības un Viņa lielā pašuzpurēšanās sava laika mācekļu vidū dzīvojot, tautām gara gaismu nesot, pie sava visuvarenā Tēva vadot, liek mums saņemt un atzīt Viņu bez šaubīšanās.”

Pie Svētā vakarēdiena galda sastopamies ne viss ar cilvēku, kas dzīvoja Palestīnā pirms divtūkstoš gadiem, bet ar dzīvo un mūžīgo Labo ganu —kas ar savu klātbūtni dievgalda mistērijā ir gatavs mūs atspirdzināt un atjaunot. Kristus mums liecināja: “Es

esmu īstais vīna koks.” Kristus apsola: “Es esmu dzīvības maize. Kas pie manis nāk, tas neizsalks; un kas tic uz mani, tam neslāps ne mūžam.” Mākslinieks paskaidro, ka “altāra logā uz šo solījumu norāda kviešu vārpas. Kamēr četri vīnogu ķekari augšējā stūrī norāda uz četriem Jaunās derības evaņģēlijiem, kā arī uz vīnu — Kristus asinīm, ko Jēzus sniedza svētā vakarēdiena laikā.”

Mākslinieks ir šo daudz plākšņaino simboliku izmantojis loga krāsu saspēlē. Redzam, ka Kristus valkā sarkanu apmetni, apmetni kādu neviens gans laikam nekad nav valkājis. Tas ir Kristus dižciltības un priesterības simbols, bet sarkanā krāsa arī izsaka, ka Kristus ienācis savā godībā caur ciešanām un asiņaino krusta nāvi. Un pat virs vīna ķekariem debesu zilumā ir vēl kādas sarkanas lāses, bet dominē mūžīgā miera dziļi zilā krāsa. Kopsavilkumā mākslinieks apraksta Kristus figūru kā “aicinātāja, vadītāja un sargātāja tēlu, kas parādās dievišķā gaismas starojumā.”

Skatoties uz iemīļoto altāra logu saredzam visu Kristus stāstu — stāstu kas vijās no Marijas klēpja līdz pat krustam un tad uz augšāmcelšanās brīnumu. Altāra logā stāsts mūs ved no Betlēmes zvaigznes, kas savos staros jau atspoguļo krusta nozīmi, līdz Dieva miera un taisnības valstības atnākšanai, kur Dieva prāts reiz notiks “kā debesīs, tā arī virs zemes.”

Kad pārdomāju loga tapšanu un nozīmi vienmēr atgriežos pie Alfreda Trautmaņa, kas bija loga projekta sācējs un galvenais virzītājs. Kamēr Linauta komanda bija divas dienas strādājusī, lai ievietot logu, Alfreds visu laiku bija klāt izpalīdzot ar savu būvdarbu vadītāja pieredzi. Pats piestājos otrās dienas beigās, kad loga ievietošana bija pabeigta un atradu Alfredu vienu svētnīcā. Kad viņu satiku, viņam bija miera pilns smails uz sejas. Kad viņu sveicināju, Alfreds it kā modās no sapņa. Viņš tad atzinās, ka raugoties uz Kristu kā Labo Ganu, viņš bija pazaudējis laika plūsmas apziņu. Viņš bija sēdējis uz logu raugoties ilgu laiku – vismaz kādu stundu – un likās ka tikai mirklis bija pagājis. Amen. *māc. Laris Saliņš*

Konspektīvs ziņojums par 2020. gada Draudzes gada sapulces norisi un lēmumiem –

Sapulce notiek 9. februārī Salas baznīcā. Sapulcē reģistrētais skaits 42. Sapulci sāk 12:30. Sapulci vada draudzes priekšniece Baiba Kļaviņa. Protokolē draudzes sekretārs Jānis Riekstiņš.

Māc. Laris Saliņš paziņo, ka Dacei Aperānei, Ilzei Bulai, Ingridai Steele un Kārlim Zamuram piešķirti Virsvaldes atzinības raksti, un ka Maijai Jansonei, Ainim Nollendorfam, Mārtiņam Rozem, Mārai Rupneri, Jānai Teterei un Dagnijai Spuntelei-Lapiņai piešķirti draudzes atzinības raksti. Vienīgais kas ir klāt to saņemt ir Kārlis Zamurs. M. Jansones raksts tiek nodots viņas vīram Michael, un M. Rozes raksts tiek nodots viņa sievai Andrai. Pārejos atzinības rakstus

pasniegs citās reizēs.

Māc. L. Saliņš ziņo par garīgo darbību 2019. gadā. Mācītājs atskatās uz laika plūsmi viņa trīsdesmitpiecos gados kalpojot mūsu draudzē; sākumā viņš bija jaunākais valdes sēdēs; tagad ir viens no vecākiem. Šogad būs īkšķīšu saiets; tie iesākās kad mācītāja meita bija maziņa; tagad bijuši īkšķīši ir draudzes valdē. Mācītājs pateicas Vilmāram Beiniķim un Mārai Zālītei par 2019. g. darbinieku ziņojumu sastādīšanu.

Draudzes priekšniece ziņo, ka lielākais notikums draudzē 2019. g. bija Draudžu dienas nometnē; viesi atsaucīgi izteicās par mūsu nometni. Uz šī gada Baznīcas gada grāmatas vāka ir Salas baznīcas altāra

logs; grāmatā ir māc. Saivara un prāv. Dāva Kaņepa raksti. Draudzes priekšniece pateicas Mārai Zālītei par jaunās draudzes mājas lapas izveidošanu. Nopietns uzdevums nākamā gadā ir apskatīt draudzes finanses, jo turpinām deldēt Nākotnes fonda ienākumu augļus pārāk strauji. Jādomā par draudzes nākotni un sūtību.

Kasieris Vilmārs Beiniķis dod pārskatu par 2019. gadu. Draudzes locekļu skaits samazinājies uz 533; 2019. gadā 22 mira, un 23 vai nu izstājās vai tika izskaitēti no draudzes; 126 ir vecāki par 80; puse ir vecāka par 64. Budžets izpildījās 99% kā paredzēts, izlietojot visu \$175,000 kas bija budžetēts no Nākotnes fonda; ienākumi un izdevumi ir samērā tuvu paredzētam. Tā kā bija siltāks laiks, par apkuri bija mazāk jāmaksā, bet apdrošināšanas maksājumi iet uz augšu. Atlikums bija \$76.64. Draudzes bilance ir pieaugusi. Viena Liberta glezna tika pārdota par \$8,000. Tika saņemts Friča Gintera testamentārais novēlējums.

Ēriks Priede dod gada pārskatu par Nākotnes fondu, un izskaidro fonda vēsturi. Šogad Stonehurst kontu bija jāslēdz; pusi no tā pārlīka Schwab kontā, un pusi Merrill Lynch kontā. \$625,000 no fonda augļiem izlietots draudzes budžetam pēdējos gados. Pašreiz puse ieguldīta obligācijās (bonds) un puse akcijās (stocks). Obligāciju kvalitāte tika uzlabota pēdējā gadā, obligācijās kam ir mazāks risks. Nav labi ka gandrīz puse no draudzes budžetētā ienākuma pašreiz nāk no Nākotnes fonda augļiem. Nākotnes fonda kontā gada beigās bija \$3,279,911.67. Andra Roze atvietoja Tāli Bauera ieguldījumu komitejā. Māc. Saliņš saka, ka šogad bija labs gads, bet jāgatavojas uz to, ka nākotnē ar ekonomijas svārstību fondam varbūt neies tik labi kā pašreiz. Brigita Rumpētere saka, ka prognoze 2020. gadam ir laba, kaut ne tik laba kā 2019. gads bija. Tiek jautāts kapēc ir divi Nākotnes fonda konti draudzes bilansē (ir otra konts kurā ir \$101,173.58). Tiek atbildēts, ka tajā ir Nākotnes fonda daļa no testamentāriem novēlējumiem un gleznu pārdošanas. Notiek pārrunas par to; tiek teikts ka mazo kontu vajadzētu apvienot ar lielo, jo tur ir lielāki procenti; pilnsapulce uzdod jaunai valdei apsvērt fondu apvienošanu.

Linda Rencs pasniedz revīzijas kom. ziņojumu. Komiteja izrevidēja visas draudzes un novadu kases grāmatas. L. Rencs pateicas kasieriem Vilmāram Beiniķim, Guntai Ģigai un visiem citiem draudzes kasieriem par sekmīgi veikto darbu, un saka ka nākotnē vajadzētu apsvērt lietot citus fondus, ne tikai Nākotnes fondu, izdevumu segšanai.

Draudzes priekšniece saka, ka draudzes darbinieki apzinīgi strādā, un tiek galā ar problēmām, piemēram nometne ar mazāku dalībnieku skaitu. Māra Ziediņa saka, ka tiem kas lieto draudzes telpas vajadzētu vairāk ziedot. Aina Laķe saka, ka skolnieku vecāki ziedo un daudz laiku pavada palīdzot skolās. Indulis Dikmanis saka, ka ietaupam naudu paši veicot dažādus darbus,

nevis maksājot kādam lai tos veiktu. Darba pārskati tiek pieņemti ar aklamāciju.

Kasieris V. Beiniķis izskaidro 2020. g. draudzes budžeta projektu, kas ir balansēts uz \$392,000. Budžeta projekts ir ļoti līdzīgs 2019. g. budžetam; algu pielikumi ir 2%; no Nākotnes fonda paredzēts \$185,000, ar cerību, ka nebūs visu šo summu jāizņem. Valde arī proponē paaugstināt draudzes nodevas pa \$10, no \$350 uz \$360; notiek pārrunas par šo proponējumu. Proponētais draudzes budžets un proponējums nodevas paaugstāt uz \$360 tiek pieņemti ar aklamāciju.

Gunta Ģiga dod pārskatu par 2019. gadu; gads beidzās ar \$35,000 atlikumu, jo bija vairāk ziedojumu kā parasti, īpaši piemiņas ziedojumi. G. Ģiga izskaidro LIK 2020. g. budžeta projektu. Tam ir paredzēts \$14,500 iztrūkums. Proponētais LIK 2019. budžets tiek pieņemts ar aklamāciju.

Jāievēl četri valdes locekļi, vienu uz atlikušu divu gadu termiņu, un pārējos trīs gadu termiņiem. Trīs gadu termiņi valdē notek Dagnijai Spuntelei-Lapiņai, Guntai Ģigai un Andim Kancānam. Andim Kancānam šis bija otrais trīs gadu termiņš, bet D. Spuntele-Lapiņa un G. Ģiga var atkal kandidēt, un viņas ir ar mieru kandidēt nākamam trīs gadu posmam. Ir ieteikti divi jauni kandidāti valdei, Zenta Hayes un Adams Willems. Nav citu kandidātu. Sapulce ievēl visus četrus kandidātus, G. Ģigu, Z. Hayes, D. Spunteli-Lapiņu, un A. Willems, ar aklamāciju.

Baiba Kļaviņa ir ar mieru turpināt draudzes priekšnieces amatā, un viņu pārvēl kā draudzes priekšnieci ar aklamāciju.

Revīzijas komisijā ievēl vai pārvēl Lindu Renci, Ilzi Stali un Gvido Teteri ar aklamāciju.

Draudzei pienākas trīs delegāti ALA kongresam. Nav kandidātu. Ivars un Vija Bērziņi, kas būs kongresā, ir ar mieru būt draudzes delegāti ja netiek atrasti pietiekams skaits citu kandidātu. ALA delegātus iecelt atstāj valdes ziņā.

J. Bļodnieks ziņo par Nudžersijas īpašuma iegādes fondu; fonda līdzekļus ieguldīs agresīvāk nākotnē, un statūti tiks paplašināti lai varētu sniegt atbalstu Nudžersijas skolai. Viese no Latvijas, Agnija Lesičenoka, stāsta par Latvijas nacionālo archīvu, kas atrodas Pārdaugavā; archīvs ir ieinteresēts saņemt mūsu archīvus, par ģimenēm, organizācijām, utt. Viņa atbild uz jautājumiem.

Māra Zālīte ziņo par draudzes jauno mājas lapu, ko viņa izveidoja, nydraudze.org . Tā ir latviešu un angļu valodās. M. Zālīte arī ir izveidojusi draudzes Facebook lapu. Draudzes nodevas var samaksāt jaunā mājas lapā. Draudzes priekšniece B. Kļaviņa pateicas un izsaka atzinību Mārai Zālītei par lielo un sekmīgo darbu ko Māra vēltījusi izveidojot jauno draudzes mājas lapu. Sapulci slēdz 14:10 ar māc. Saliņa lūgšanu. *Jānis M. Riekstiņš, Sekretārs*

Draudzes saimniecība

Draudzes kases 2019. gada ienākumu un izdevumu pārskats un 2020. gada budžets				
Ienākumi	2019 pārskats	Budžets 2019	% no '19 budžeta	Budžets 2020
Draudzes nodevas	164,875	169,000	98%	161,000
Kolektes	20,963	20,000	105%	21,000
Svētku aploksnes	11,645	12,000	97%	12,000
Nākotnes fonda augļi	175,000	175,000	100%	185,000
Dažādi ienākumi	12,977	13,000	100%	13,000
Kopā	385,460	389,000	99%	392,000
Izdevumi				
Atlīdzības	120,906	121,000	100%	122,956
Draudzes skolas	27,919	26,000	107%	28,000
Jonkeru baznīca	33,689	37,000	91%	35,000
Salas baznīca	22,554	23,000	98%	23,000
Baznīcu īres	3,855	4,500	96%	4,000
Dzīvokļu uzturēšana	27,483	27,000	102%	27,500
Apdrošināšanas	104,552	103,000	102%	103,500
Maksājumi kopbazn	9,760	9,850	99%	9,550
Darbības izdevumi	24,110	27,150	89%	27,694
Draudzes pensiju f.	9,084	9,500	96%	9,300
Darbinieku algas papild	1,470	1,500	98%	1,500
Kopā	385,383	389,000	99%	392,000
Atlikums	77	0		0

Kases 2019. gada pārskats. Skatoties uz 2019. gada budžeta izpildījumu, redzam, ka ienākumi kopsummā izpildījās uz 99% no budžetā paredzētā! Visos posteņos ienākumi bija tuvu paredzētām budžeta robežām.

Viens no svarīgākiem posteņiem budžetā ir Nākotnes fonda augļi, kur smēlāties paredzētos \$175,000. Ievērojiet, ka draudzes gada nodevās ieņēmām \$164,875! Ja mums šis fonds nebūtu, un lai uzturētu budžetu līdzīgos ietvaros, draudzes nodevas būtu vismaz dubultojamas no \$350 uz \$700 gadā!

Skatoties uz 2019. gada izdevumiem, pagājušo gadu izsaimniekojām arī budžeta robežās, kopskatā izdevumi arī izpildījās uz 99% no tā kā bija budžetēti! Postenis kur izdevām vairāk nekā bija paredzēti ir skolu pabalsts, sakarā ar Ņudžersijas skolas telpu īres paaugstinājumu. Jonkeru un Salas baznīcu uzturēšana mazliet mazāki izdevumi kā paredzējam, galvenokārt apkures izdevumi bija mazāki. Apdrošināšana, īpašumu un veselības, viens no dārgākiem posteņiem. Tā sistemātiski iet uz augšu. Ir mēģināts samazināt prēmijas ar apdrošināšanas maiņām uz citām firmām, tā kaut cik esam varējuši ierobežot lielo prēmiju pieaugumu. Kopsummā izdevām \$385,383, dodot mazu \$77 atlikumu!

2020. gada budžets. Katru gadu, budžeta sastādīšana paliek grūtāka, izdevumi pieaug, bet draudzes locekļu skaits un ienākumi sarūk. 2019. gads noslēdzās ar 533 iesvētīto draudzes locekļu skaitu. No tiem, 126 ir 80 gadu un vecāki, un puse no draudzes ir 64 gadi vai vecāki! Tā kā pagājušā gada budžets sekmīgi izpildījās, šī gada budžets ir ļoti līdzīgs pagājušā gada budžetam.

IZDEVUMI. 2020. gada budžetā atlīdzības darbiniekiem paceltas pa 2.0%. Apdrošināšana, mūsu dārgais postenis, paredzam pielikumu īpašuma apdrošināšanas prēmijām, turpretim mazāk veselības apdrošināšanai, jo viena persona šīnī gadā pāries uz Medicare, tomēr kopsummā ar mazu pielikumu \$103,500. Maksājumi kopbaznīcai un citi darbības izdevumi, budžetēti apmēram tie paši kā pagājušā gadā, dotot \$392,000 budžetu.

IENĀKUMI. Tā kā locekļu skaits mazliet samazinājies, esam spiesti mazliet paaugstināt gadskārtējās draudzes nodevas pa \$10 uz \$360 gadā par katru iesvētīto draudzes locekli, ar aicinājumu vēl piemaksāt vismaz \$240 papildziedojumu, tā paredzam nodevās ieņemt \$161,000. Kolektes, svētku aploksnes un citi ienākumi budžetēti, ar mazām maiņām, ļoti līdzīgi iepriekšējam gadam. Lai balansētu 2020. gada budžetu, šogad paredzam ņemt mazliet vairāk no Nākotnes fonda ienākumiem, \$185,000.

Noslēgumā. Gada sapulce pieņēma 2020. gada budžetu ar draudzes valdes proponētām nodevām: paaugstinot minimālo nodevu uz \$360 no katra iesvētītā draudzes locekļa un ar aicinājumu piemaksāt papildziedojumu vismaz \$240 apmērā.

Lūdzu, atbalstiet draudzes vispusīgo un rosīgo darbību ar savu nodevu un papildziedojumiem citiem draudzes pasākumiem! Sekmīgai draudzes darbībai nepieciešami finansiālie līdzekļi, kā arī ar Jūsu aktīvu līdzdalību draudzes darbā un pasākumos. Atsaucieties, uz izsūtīto aicinājumu nokārtot draudzes nodevas!

Draudzes priekšnieces ziņojums

Ņujorkas draudze 2019. gada sākumā cerēja, ka draudze varētu ieiet ierastās sliedēs pēc plašām Latvijas 100 gada svinībām. Bet tā tas nebija lemts. Mums, ar savu pacilājošu garu, pozitīvi ietekmēja LELBA Draudžu dienas 2019, kuras notika mūsu Lauku īpašumā Katskiļos Strādnieku nedeļas nogalē. Rīcības komiteju vadīja Austruma apgabala prāveste Anita Vārsberga-Pāža. Mūsu draudzes oficiālie pārstāvji bija māc. Laris Saliņš un es. Komitejā arī darbojās Vilnis Ore (Filadelfija), Patricija Briķe-Safīna (Bostona) un diak. Linda Sniedze-Taggart (Ročestera). Sirsnīgs paldies Guntai Ģigai un Dainai Lazdiņai par labiem padomiem un čaklām rokām. Paldies abiem mācītājiem, dāmu komitejām, Nometnes saimniekiem, un citiem rosīgiem draudzes darbiniekiem kuri gādāja, ka šis LELBA pasākums ļābi izdevās. Noslēguma dievkalpojumā arch. Laumas Žušēvicas vadībā amatā ievada māc. Dāvi Kaņepu kā Kanādas apgabala prāvestu.

Atsauksmes bija pozitīvas gan no rīcības komitejas, pašiem dalībniekiem un no LELBAs par mūsu skaisto, ļābi apkopto īpašumu un ļābi izkārtotu nedeļas nogali. Darbs bija liels, gandarījums vēl lielāks.

No otras puses, Toronto Dziesmu svētki negatīvi ietekmēja vasaras nometni, jo dalībnieku skaits bija samazināts. Daudz nometnieki un viņu vecāki piedalījās tautas svētkos, kas ir teicami, bet laika un līdzekļu trūkumu dēļ, viņiem nebija iespēja izbaudīt vasaras nometni. Neskatoties uz šiem apstākļiem, vasaras nometne varēja nodot paredzēto budžeta summu LI komiteijai pateicoties ļābi saimniekošanai un dāsniem ziedojumiem no citām draudzēm un organizācijām.

Maijā draudze atvadījās no Ņudžersijas novada un skolas stūrakmeņa un atbalstījāju, Arvīda Bļodnieka.

Lielu atbildību ir uzņēmusies Māra Zālīte, kura pārstrādā draudzes mājas lapu. Pārslēgšanas procese ir sarežģīta jo oriģinālā tehnoloģija ir novecojusi. It sevišķā problēma ir mūsu epasta konts. Paldies par

pacietību kamēr mēs pārejam no viena "server" uz otru.

Atbalstam mūsu skolas gan ar telpām, gan ar skolnieku pabalstu. Pavasara izlaidumā Jonkeros un Ņudžersijā pasniedzām veltes absolventiem, lai viņi turpinātu savu latvisko izaugsmi piedaloties "Sveika, Latvija!", GVV vai Katskiļu nometnē.

Kā var redzēt ziņojumā, budžets izpildījās ar mazu atlikumu, bet tas ir maldinoši, jo bija jāizņem paredzētais \$175,000 no Nākontnes fonda procentiem lai bilancētu budžetu. 2020. gada budžetā paradzēts izņemt \$185,000 no fonda procentiem lai īstenotu budžetu. Lai fondu nedeldētu, bet lai tas turpina pieaugt, ir ieteikts izņemt tikai 4% gadā, kas pēc aprēķina būtu \$128,000 gadā. Mēs esam ņēmuši daudz vairāk – gandrīz 18%. Kā redzam, tirgus svārstās un uz ilgstošu augšup eju nevar paļauties. Šis jautājums un mūsu vispārējā draudzes darbība tiks apskatīta draudzes valdes saietā aprīlī.

Guntai Ģigai notek 3 gadu termiņš draudzes valdē un viņa ir ar mieru vēlreiz kandidēt uz trim gadiem. Andim Kancānam notek otrais 3 gadu termiņš un tamdēļ aiziet no valdes. No valdes arī aiziet Jānis Vītols, kurš darba slodzes dēļ nevar turpināt izpildīt šo pienākumu. Ar to ir jāievēlē 2 draudzes valdes locekļi.

Izsaku pateicību mūsu mācītājiem, draudzes valdei, nozaru vadītājiem, novada vecākiem un tiem, kuri veido un izseko daudzpusīgo draudzes dzīvi. Mūsu ilggadīgais draudzes administrators, Vilmārs Beiniķis, apzinīgi izpilda savu amatu izsekojot finanses un paziņojot draudzes locekļiem par baznīcas dzīvi. Tālim Baueram atstājot finanču komiteju, vakanci pilda Andra Roze.

Nozares vadītāji sekmīgi darbojās savos amatos. Skolas, pārziņu uzraudzībā, aktīvi darbojas Jonkeros un Ņudžersijā. Ziņojumi seko. Saimnieki Jonkeros, Nometnē un Salā uztur mūsu nekustamos īpašumus tādā kārtībā, ka ir prieks un gandarījums par tiem!

Baiba Kļaviņa

Garīdznieku ziņojumi

Lielākais notikums Ņujorkas draudzes darbā 2019. gadā bija Draudžu dienu uzņemšana Katskiļu Lauku īpašumā Darbu svētku nedeļas nogalē. Ņujorkas draudze pēdējo reizi 2002. gadā uzņēma Draudžu dienas Katskiļos. 17 starplaika gados daudz ir mainījies. Daudz vecie darbinieki nomiruši. Palikušie ir novecojuši. Paldies Dievam, ka darbinieki ir arī piebiedrojušies mūsu saimei un ir uzņēmušies pienākumus.

Prāveste Anita Pāža vadīja Draudžu dienu plānošanas komiteju. No Ņujorkas draudzes piedalījās draudzes priekšniece, Baiba Kļaviņa, mācītājs Laris Saliņš un nometnes kasiere, Gunta Ģiga. Komitejā arī

piedalījās diakone Linda Sniedze Taggart no Ročestras, Vilnis Ore no Filadelfijas un Patricija Safīna no Bostonas. Ņujorkas draudze var būt lepna un gandarīta, ka Draudžu dienas ļābi izdevās. Cerējam uz 100 apmeklētājiem un tas skaits arī aptuveni ieradās. Pašam bija prieks redzēt kā ar vajadzīgiem priekšdarbiem bagātīga programma īstenojas. Sarunājām Latvijas teoloģijas fakultātes dekānu Daci Balodi kā galveno lektoru. Prāveste Ilze Kuplēna bija otrā lektore. Ņujorkas draudzes Dace Aperāne uzņēmas kora un mūzikas vadību. Ņujorkas draudzes bijušā mācītāja, archibīskape Lauma Žušēvica, vadīja Draudžu dienu noslēguma dievkalpojumu ar bijušā

Ņujorkieša, mācītāja Dāvja Kaņepa, ievēšanu Kanādas apgabala prāvesta amatā. Dzirdējam daudz labas atsauksmes ne tikai par programmu, bet arī no viesiem, kas pirmo reizi iepazinās ar mūsu Nometni.

Ņujorkas draudzei joprojām ļoti pietrūkst diakons Indriķis Kaņeps. Mēs ar mācītāju Juri Saivaru vairs nespējam veikt to, ko varējām, kad diakons Kaņeps bija daļa no garīgās aprūpes komandas. Indriķa trūkumu visspilgtāk izjūtam vasarā, kad mēģinām reizē aprūpēt nometni un arī joprojām atsaukties draudzes parastām vajadzībām. Paldies Baibai Kļaviņai, kas kopā ar Magnusu izpalīdz ar garīgo aprūpi, kad mums ar Juri Saivaru jābūt citos pienākumos.

Pagājušo gadu nebija nekādas īpašas lielas jubilejas kā bija pēdējos gados ar Latvijas 100 gadiem, Reformācijas 500 gadiem vai arī Salas 50 gadiem. Šogad, Nometņošanas padome Anitas Bataragas vadībā plāno Īkšķīšu 30 plus vienu jubileju nometnē darbu svētku nedēļas nogalē (būtu bijusi precīzā 30 gadu jubileja pagājušo gadu, bet Draudžu dienas bija jau pieteikušās uz to pašu datumu). Ceram, ka jubileja sapulcinās un iedvesmos bijušos Īkšķīšus un viņu ģimenes aktīvāk atkal iesaistīties draudzes darbā.

Nometnes darbība turpina mainīties. Diemžēl, nometnieku skaits ir sarucis. Vecākie jaunieši nu vasarā ir Garezera vasaras vidusskolā. Un mazāks skaits bērnu pāriet no Īkšķīšiem uz lielo nometni kā vēl nesen. Un daudzas ģimenes, kas ieradušās nesen no Latvijas, vasaras pavada Latvijā, ne šeit. Turpinās nozīmīgs darbs ar jaunākiem bērniem.

Biju laimīgs, ka varēju Bostonas mācītāju, Igoru Safīnu, uz nedēļu iesaistīt nometnes darbā. Draudze arī var būt pateicīga, ka Dajevsku māsas ir uzņēmušās nometnes vadītāju amatus. Māra vadīja 2. periodu

Māc. Laris Saliņš vadīja līdzīgu dievkalpojumu skaitu kā citus gadus. Draudzē un ārpus vadīja vai piedalījās 59 dievkalpojumos, 16 ar Svēto vakarēdienu. Bija divas laulības. Bija 13 bēres. Nebija kristību.

Darbība Salā ir iegājusi klusākā posmā. Esam joprojām laimīgi jo, kad Dāmu komiteja notur savus sarīkojumus, mūsu mazais svētdienas ganāmpulciņš palielinās. Kļūst skaidrs, ka ir vērts piestrādāt, lai meklētu kā piesaistīt apkārtnes latviešus, kas vēlas piedzīvot kristīgas un latviskas ģimenes piederību. Tāds pasākums ir gadskārtējais Ziemsvētku tirdziņš. Cits ir pavasara sarīkojums. Tad redzējam kādas jaunas sejas, kam interesēja Billes filmas izrāde. Arī bija laba atsauce, kad dzejnieks Kārlis Vērdiņš un mūziķis Jānis Ozoliņš uzstājās Salas Pļaujas svētku sarīkojumā.

Salā Lieldienas dievkalpojuma laikā bija televīzijas komanda no Latvijas klāt, kas sagatavoja programmu par manu tēvu, Gunāru Saliņu, kā dzejnieku. Programma būs sērijā, kas saucās "Literatūre," ne "literatūra," jo ir "tūre" par

pagājušo gadu, Ērika Mantojumu nometni.

Pagājušo gadu sagatavoju piecus iesvētāmos Mantojumu nometnē – divi Ņujorkas draudzes locekļi. Šogad ir lielāks iesvētāmo skaits nekā sen - 16. Un visi ir latviešu valodas pratēji. Pēdējo reizi, kad bija tik daudz iesvētāmo bija pirms gandrīz 20 gadiem. Ar šo grupu būs savas grūtības, jo viņi ir ģeogrāfiski izkaisīti. Apmēram puse dzīvo Nudžersijā, bet citi ir plaši izkaisīti. Bet šī ir laba problēma pie kā būs jālieto modernās tehnoloģijas iespējas, lai to atrisinātu.

Draudze ir pateicīga Mārai Zālītei, kas ieguldīja laiku un profesionālās zināšanas, lai izveidotu jaunu draudzes mājas lapu. Draudzei daudzus gadus bija mājas lapa, kas bija novecojusi. Lūdzu iepazīstieties ar jauno mājas lapu, kam ir tā paša adrese kā vecai – nydraudze.org. Jaunā mājas lapa ir vēl tapšanas stāvoklī. Labrāt uzklausam lietotāju ieteikumus un ierosinājumus par mājas lapas vēlamajiem uzlabojumiem.

Pats priecājos, ka varēju pagājušo vasaru salaulāt divus pārus lielās kāzās Nometnē. Mūsu finansiālie lietpratēji spriež, ka Ņujorkas draudze pārāk strauji smeļas no Nākotnes fonda augļiem. Bet ilgstošie labvēlīgie biržas ienākumi ļauj draudzei turpināt savu darbību esošos apjomos bez tā, ka būtu jāspēr kādus drakoniskus soļus. Mums turpinās – kā Bībele to apraksta Jāzēpa stāstā – treknie gadi. Bet, kad nāks liesie gadi, būs jāspēr vajadzīgos soļus.

Ņujorkas draudzei ir un būs uzdevums sludināt Kristus evaņģēliju Ņujorkas apkārtnes latviešiem. Draudze ir pateicīga, ka draudzes priekšiece, Baiba Kļaviņa, darbojās neatlaidīgi un līdzsvaroti, lai palīdzētu draudzes darbiniekiem sekmīgi veikt uzticēto sūtību.

"literatūru." Televīzijas komanda arī filmēja un intervēja pastorātā Lieldienu brokastu laikā. Gadījās, ka televīzijas komanda bija klāt tieši mana tēva 95. dzimšanas dienā. Programmas grupu vadāju pa Ņujorku nākošās divas dienas. Programmai vajadzētu parādīties Latvijas televīzijā šī gada pirmā ceturksnī.

Ik svētdienas grupa kopā svin dzimšanas dienas un jubilejas. Dāmu komitejas priekšiece sagādā kļiņģerus. Pašam ir prieks pateikties draudzes locekļiem par viņu devumu mūsu saimes raksturam. Sevišķi jauka reize bija Salas pārziņa Viestura Miķīša 70. dzimšanas diena. Viesturs dievkalpojumu apmeklētājus cienāja blakus telpās it kā mēs būtu kādā glaunā restorānā.

Turpina ievietot materiālus Salas baznīcas Facebook lapā ziņojot par notikumiem Salas baznīcā un citur. Galvenie pienākumi turpina būt Salā, Iekšpilsētā un Jonkeru skolā. Jurim Saivaram ir galvenie pienākumi Jonkeros un Nudžersijā. Ar Juri Saivaru dalāmies ar nometnes pienākumiem, bet arī pamīšus uzņemamies pienākumus visās draudzes daļās. Vadu Iekšpilsētas novada regulāros dievkalpojumus

Manhatenā, Seafarers.

Baznīcas ziņas saliktas 6 reizes. Baznīcas ziņām ir vairāki labi korespondenti, kas sagādā rakstus un fotogrāfijas. Sevišķa pateicība Līvijai Mednei un citiem, kas ziņo par Ņudžersijas skolas plašo darbību. Diemžēl no citām draudzes nozarēm ir tagad grūtāk dabūt rakstus nekā vēl nesen.

Vadīja reliģiskās apceres lielai nometnei un Īkšķīšiem Latviskā mantojuma nometnē. Visām lielām nometnes apcerēm lieto PowerPoint. Senču nometnē vadīja 5 Bībeles stundas par Lūkasa evaņģēliju. Sagatavoja 5 jauniešus iesvētībām.

Salā Bībeles stundu cikls ir par Apustuļu darbu grāmatu. Bijušas septiņas Bībeles stundas līdz šim. Ik

Mācītājs Juris Saivars vadīja 53 dievkalpojumus Jonkeru baznīcā, draudzes Nometnē, Ņudžersijas skolā un Ņudžersijas novadā. Vadīja 8 Bībeles stundas, 6 bija veltītas Apustuļu darbu grāmatai. Bībeles stunda 19. septembrī bija veltīta Janas Reinsones piemiņai, tās tēma: "Gebirah, karalienes mātes amats Jūdas ķēniņvalstī". Bībeles stunda 19. decembrī veltīta Georgam Henriham Loskīlam. Vadīja 7 Mājas Meditācijas Ņudžersijas novadā, viena no tām – 6. novembrī bija veltīta Arvīda Bļodnieka piemiņai. Piedalījies nometnes darbā, vadot 7 reliģiskas apceres par Latvijas luterāņu baznīcai raksturīgām dziesmām un simboliem. Vadīju apceres Īkšķīšiem par tēmu "Radīšana." Palīdzēju Bostonas jaunajam mācītājam Igoram Safinam iejusties Nometnes mācītāja pienākumos. Kristīja divus bērnus, vienas kristības saskaņotas ar LELB Vietalvas Vissvētākās Jaunavas

sestdienas rītu sāk Jonkeru skolas dienas ar svētbrīdi, kas ietilpina uzrunu bērniem un vecākiem, un māca ticības mācību četrām vecākām klasēm. Apmēram reizi mēnesī Powerpoint prezentācija pavada dievkalpojumus. Apciemo vecos ļaudis un slimniekus veco ļaužu mītnēs, slimnīcās un mājās. Paldies dāmu komitejām, kas iesaistās palīdzībā un aprūpē. Paldies draudzes priekšniecei un valdei par atbalstu un labo sadarbību. Vilmāram Beiniķim, kas ne tikai veic kasiera pienākumus un arī daudz palīdz ar Baznīcas ziņām. Pateicos visiem draudzes darbiniekiem par paš-aizliedzīgo darbu un katram draudzes loceklim par garīgo un materiālo atbalstu draudzes sūtībai.

māc. Laris Saliņš

Marijas ev. lut. draudzes mācītāju Jāni Alsiņu. Vienu pieaugušo kristīju un iesvētīju. Izvadīju trīs. Vienu salaulāju. 16., 17., un 18. maijā sekoju līdz ELCA Metropolitan New York Synod 2019 Assembly. Par jauno bīskapu tika ievēlēts Paul Egensteiner no Pleasantville, NY. No 28. līdz 30. augustam piedalījies Draudžu dienās, 29. augustā vadot "Bībeles pusstundu" par Ps. 116:725.

Septembrī biju klāt tikšanās reizē ar Latvijas Valsts Prezidentu Dr. Egilu Levitu un iepazīstināju prezidenta kundzi Andru Levitu ar Jonkeru baznīcas svētnīcu un Ņujorkas draudzes vēsturi. Lielās Piektdienas dievkalpojumā ar klavieru solo piedalījās ērgelnieka Edgara Zālītes dēls Emīls. Lieldienu dievkalpojumu kuplināja Olga Rajecka no Latvijas. Mācu Ticības Mācību Ņudžersijas skolas 4 vecākajās klasēs.

māc. Juris Saivars

Novadi un komitejas

Ziemeļu novada komitejā darbojās sekojoši darbinieki: Ilze Buls, Larisa Cederbaums, Baiba Kļaviņš, Magnuss Kļaviņš, Māra Laķis, Jason Meilands, Andris Padegs, Jānis Sils, Valts Toms, Pēteris Torsters, Karlis Zamurs, un Gunārs Ziediņš

Šogad ilggadīgā draudzes locekle Baiba Pinne aizgāja mūžībā. Viņa bija intrikāla daļa no mūsu draudzes un mums laimējās ar viņas uzticību un darbu. Pateicamies Baibai Pinnei par nostrādātajiem gadiem.

Kā katru gadu, Jonkeru baznīcā notika vairāki nozīmīgi sarīkojumi. Janvārī notika Draudzīgais Aicinājums mūsu skolā. Mūsu jaunie lasītāji saņēma balvas par grāmatu lasīšanu, un pēcpusdienā notika stunda ar latviešu makslinieci Lindu Treiju. Februārī, kā parasti, notika Super Bowl svinības.

Martā Dāmu komiteja sarīkoja pankūku brokastis. Katru gadu, Dāmu komitejas brokastis ir brīnišķīgs notikums. Arī martā Dāmu komiteja sagatavoja brokastis skolai. Skolas skolnieki un vecāki ļoti pateicas. Aprīlī mūsu skola svinēja Lieldienas kopā ar Ņudžersijas skolu Priedainē. Aprīlī vēlreiz notika Lielā talka baznīcā. Dalībnieki notīrīja logus, nomainīja ekrānus,

izmazgāja virtuvi, krāsoja klases un daudz ko citu. Liels paldies talkas dalībniekiem un vadītājai Ilzei Kancanei.

Pavasara utenis notika maija sākumā. Maijā skola arī svinēja Ģimenes dienu. Bija septiņi absolventi: Olafs Alversons, Magnolija Garbarino, Elīza Paura, Laila Priede, Kristaps Priede, Lote Torstere un Alisa Zeltiņa. Pēc tradīcijas, junijā skolas saime svinēja mācību gada beigas pie Zamuriem pie peldbaseina.

Septembrī Latvijas valsts prezidents Egīls Levits, kopā ar savu sievu un delegāciju, viesojās baznīcā. Novembrī skolas bērni un ģimenes piedalījās 18. nov. svinībās Jonkeru baznīcā. Rudens Utenis ieņēma \$2,100. Skola nodeva naudu Ziemeļu novada komitejai par labu ērģeļu remontam. Decembrī Ņujorkas latviešu koris uzveda gadskārtējo Adventa koncertu. Kā arī citus gadus, koris dziedāja Lieldienu un Ziemassvētku dievkalpojumus. Paldies korim par labo sadarbību!

Visu gadu daudz tika paveikts baznīcas ēkas uzturēšanai. Lielākie darbi: kāpņu telpā no autostāvvietas līdz pagraba zālei tika uzstādīts invalīdu piekļuves krēslu pacelājs. Mūsu ērģelēm arī tika veikts

kapitālais remonts.

Kaut mūsu skola aug un mūsu baznīcā notiek daudz nodarbību, mums tomēr sarūk dievkalpojumu apmeklētāju skaits. Ir skaidrs, ka cilvēki vēlas iesaistīties mūsu draudzē: mūsu skolnieku skaits turpina mūsu dievkalpojumos. Domāsim visi, kā šo varam panākt.

Jason Meilands

Ziemeļu novada dāmu komitejas priekšniece: Ilze Buls; Kasiere: Māra Laķe; Locekles: Sandra Ādamsons, Inita Cordazzo, Marija Čače, Jolanta Kaņepa, Baiba Kļaviņa, Indra Klaviņa, Inga Saivare, Gunta Semba, Irma Zālīte, Māra Ziediņa

Ziemeļu novada Dāmu komiteja uzsāka 2019. g. palīdzot izkārtot kafijas galdu Kultūras dienu sarīkojumam, kā jau agrākos gados esam to darījušas. Arī atbalstījām skautu un gaidu darbību ar naudas velti viņu gadskārtējā februāra mēneša sarīkojumā. Martā sekoja Pankūku brokastis, kuras bija plašā mērogā apmeklētas un arī atbalstītas ar NJ latviešu skolas un Jonkeru

Ļudžersijas novada un dāmu komitejas sastāvs 2019. g. bija: Maija Dzene, Gunta Ģiga, Inese Kaņeps, Daina Lazdiņa (priekš.), Aina Ozola, Ilga Zālītis, Māra Zālītis

Ļudžersijas novada komitejas sastāvs 2019. g. bija sekojošs: Ingrīda Jansons (nov. vecākā), Alvis Eikstrēms, Juris Bļodnieks, Mārtiņš Roze

Aprīli Ingrīda Jansons atteicās no novada komitejas. Neviens neuzņemas novada vecākā amatu. Novada Dāmu komitejas priekšsēde aizpilda robu novada darbībā sarunājot dievkalpojumu un māju meditāciju datumus ar attiecīgām personām.

Ļudžersijas novadā bija 15 dievkalpojumi un 7 mājas meditācijas. Dāmu komiteja gādā par cienastu pēc dievkalpojumiem, lai varētu omulīgi pasēdēt draugu pulkā. Apsveicam ar ziediem katra mēneša klātesošos dzimšanas dienas jubilārus.

10. februārī uzņēmām draudzes gada sapulci NJ novadā. Dievkapojumā un sekojošā sapulcē pieaugt un cilvēki labprāt izpalīdz ar visādiem darbiņiem. Es ticu, ka mēs varam arī iesaistīt vairāk cilvēkus piedalījās apmēram 50 personas. Dāmu komiteja gādāja par zupas pusdienām pēc sēdes. 10. marta dievkalpojumā viesojās Bostonas draudzes mācītājs Igors Safins. Pirms dievkalpojuma notika novada informācijas sēde, kuŗa bija plānota pēc janvāra dievkalpojuma, bet atcēla laiku apstākļu dēļ. 24. aprīlī nomira Ļudžersijas novada ilggadīgais novada vecākais Arvids Bļodnieks. 28. aprīlī dāmu komiteja koordinēja piemiņas dievkalpojuma mielastu. Par Bļodnieka kunga devumu Nujorkas draudzei, Ļudžersijas novadam un skolai un plašākai latviešu sabiedrībai liecināja lielā līdzjutēju saime. Ingrīda Jansone teica atvada vārdus no novada un Daina Lazdiņa no Dāmu komitejas. 5. maija dievkalpojumā kristīja Henrik Lukas Brown. Pēc dievkalpojuma, Dāmu komiteja atzīmēja Baltā

skolas bērnu piedalīšanos ar tautu deju uzvedumu.

Ar bagātīgiem atlikumiem no sarīkojuma, kopā ar ziedojumiem no Lieldienu brokastīm, mēs nosūtījām \$1500 atbalstu Venecuēlas bērniem, kā arī \$1500 atbalstu vecākiem ļaudīm Latvijā. Paldies visām čaklām rokām un devējiem, kuri nāca palīgā gan Pankūku brokastīs, gan Lieldienu brokastu galdu klājt!

Pavasārī apsveicām 7 absolventus Bronksas/Jonkeru pamatskolu beidzot ar naudas veltem, katram \$350. Ziedojām \$200 baznīcas darza aprūpei. Ik svētdienu rīkojam kafijas galdu. Pakavējamies ar kafijas krūzi un cepumiem. Sirsnīgs paldies visām dāmām, kuras palīdzēja ar kafijas galda kārtošānu. Liels, liels paldies Irēnei un Raimondam Januševičiem, ka vienmēr nāk palīgā ar nokrāmēšanu un telpas kopšanu, kā arī šad un tad kafijas sagādāšanu!

Pasniedzam divas svētku veltes, katra par \$400. Sirsnīgs paldies mūsu macītājam Jurim Saivaram un kundzei par garīgo atbalstu.

Ilze Buls

galdautu svētkus un Ģimenes dienu. Viesus iepriecināja Elizabetes Grigaliničicas-Lejas "Sveika, Latvija!" prezentācija. Elizabete absolvēja Ļudžersijas novada pamatskolu un piedalījās ALAs organizētā "Sveika, Latvija!" ceļojumā. 1. jūnijā 5 skolnieki – Thomas Brūveris, Michael Byron, Selga Lazda, Krista Rumpētere un Tija Sīpols absolvēja Ļudžersijas latviešu pamatskolu. Dāmu komiteja apsveica absolventus ar atbalstu "Sveika, Latvija!" ceļojumam. Augustā dāmu komiteja piedalījās Draudžu dienās draudzes Lauku īpašumā Katskilos. Kopā ar citām austrumu apgabala dāmu komitejām, gādājām par kafijas pauzes našķu un saldumu galdu. 27. oktobra dievkalpojumam sekoja Dāmu komitejas gadskārtējās siltās pusdienas. Latvijas valsts neatkarības svētkus atzīmējām 17. novembra dievkalpojumā. Svētku uzrunu teica Juris Bļodnieks atskatoties uz LASL firmas sadarbību ar Latviju. Novada darbības gadu noslēdzām ar dievkalpojumu Ziemsvētku dienā. Pēc dievkalpojuma svētku noskaņā dāmu komiteja pasniedza uzkodes un karstvīnu.

Dāmu komitejas locekle Aina Ozola piedalās draudzes Palīdzības fondā. Viena Ļudžersijas novadā apzin vecākos un slimos draudzes locekļus. Dāmu komitejas vārdā Aina Ozola nosūta apsveikumus novada locekļiem jubilejās, kā arī citos nozīmīgos gadījumos. Ja ir zināmi draudzes locekļi Ļudžersijā, kuŗiem ir nepieciešama palīdzība, lūdzam paziņot dāmu komitejai.

Kā katru gadu, Dāmu komiteja gādā par altāru ziediem dievkalpojumos un bagātīgu cienastu pēc dievkalpojumiem. Liels paldies mūsu dāmu komitejas locekļēm kuŗas gadu pēc gada ziedo azaidu mūsu kafijas galdiem.

Dāmu komiteja ziedoja novada latviešu skolai Draudzīgā aicinājumā un bērnu nometnei Latvijā.

Dāmu komiteja izsaka sirsnīgu paldies visiem

novada locekļiem kuŗi ir ziedojuŗi lai atbalstītu dāmu komitejas darbību.

Dāmu komitejas kasē uz 2019. g. 31. decembri -

Salas novada komitejā darbojās: Jānis M. Riekstiņš – novada vecākais un sekretārs, Miķelis Rīšbergs – novada vecākā vietnieks, Vilmārs Beiniķis – kasieris un vecākais perminders, Indulis Dikmanis – īpaŗuma pārzinis un talku nozares vadītājs, Herberts Lediņš – īpaŗuma pārzinis emeritus, Ģirts Kundziņš – gleznu pārzinis, Ēriks Niedrītis –sarīkojumu pārzinis un telpu izīrēŗanas pārzinis, Ivars Bērziņš – mantzinis.

2019. gadā Longailendas novads darbojās parastās pēdejo gadu sliedēs. Œogad notika rudens sezonas atklāŗanas pikniks, Ziemassvētku tirdziņš, Pļaujas svētku sarīkojums ar Kārļa Vērdiņa un Jāņa Ozoliņa uzstāŗanos, pavasara sarīkojums ar filmu Bille izrādī, ģimenes dienas sarīkojums, māc. Saliņa 35. g. ordinācijai atzīmēŗana jūnijai sākumā, un 18. nov. atzīmēŗana. Lielākoties katru svētdienu ziemā, pavasarī un rudenī notika dievkalpojumi, pa vasaru Œogad vienu reizi. Pēdejā gadā mūsu garīgo dzīvi sekmīgi vadīja mācītājs Saliņš.

Sekmīgi darbojās dāmu komiteja Ilzes Beiniķes vadībā, īpaŗuma pārzinis Indulis Dikmanis, kasieris Vilmārs Beiniķis, saimnieks Viesturs Miķītis, un visi citi, kas piestrādāja pie baznīcas uzturēŗanas darba. Novada komiteja pēdejā gadā noturēja astoņas sēdes; novada komitejas locekļu skaits ir pašreiz astoņi, no paredzētiem divdesmit-četriem, kas agrāk bija. Jānis Riekstiņš

Salas novada dāmu komitejas locekles: Ilze Beiniķe, Vija Bērziņa, Jana Budkēviča, Kristīna Budkēviča, Zaiga Candela, Pegija Klauss, Inta Kraft, Rasma Kundziņa, Ingrīda Lediņa, Zigrīda McDermott, Ilze Pelkaus, Nora Saliņa, Biruta Vasere. Amatpersonas: Ilze Beiniķe, priekŗniece; Ilze Pelkaus un Kristina Budkēviča priekŗnieces vietnieces; sekretāre Zaiga Candela; sekretāres vietniece Rasma Kundziņa; kasiere Jāna Budkēviča; saimniecības vadītāja Agate Willie; saimniecības vadītājas palīdze Ingrīda Lediņa; mantzine Ingrīda Lediņa; altāru ziedu pārzine Nora Saliņa; grāmatu galda pārzine Pegija Klauss.

Pieturamies pie ierastā kalendāra gadu no gada. Noturētas 8 darba sēdes. 2019. gadu iesākām ar novada eglīti 6. janvārī dziedot Ziemsvētku dziesmas, izbaudot paŗu sanesto cienastu, ciemojoties. Skatījāmies ALA izdoto īssfilmu “Atgrieŗanās.” Pavasara sarīkojumā 24. martā izrādīta filma “Bille”. pasniegtas siltas pusdienas, kafija un izloze. 12. maijā atzīmēŗta Ģimenes diena. Pateicamies Zaigai Candela un meitām Juliannai un Annikai par sarīkojuma

\$6,352.11. Novadu kasē uz 2019. g. 31. decembri - \$2,443.01

Gunta Ģiga

programmu. Apsveicām vecākos klātesoŗos. 9. jūnijā pēc dievkalpojuma novada apjomā atzīmēŗām mūsu mācītāja L. Saliņa 35 gadu ordinēŗanu. Novada vecākais Jānis Riekstiņš apsveica jubilāru un nolasīja arch. Laumas Zuŗēvicas apsveikumu. Baudījām dāmu gatavotās maizītes, klingēri un kafiju. No 28. augusta līdz 1. septembrim piedalījāmies Draudzu dienās Katskilos. Gatavojām cienastu kafijas reizei, kā arī ziedojām \$200 izdevumu seŗŗanai. 8. septembrī Salā noturēts gadskārtējais pikniks. Kungi un dāmas gādāja cienastu. 6. oktobrī bija Pļaujas svētku sarīkojums, programmā dzeja un mūzika Kārļa Vērdiņa un Jāņa Ozoliņa izpildījumā. Sekoja dāmu gatavotas siltas pusdienas, un “Uz kāŗā zoba” izloze. 17. novembrī atzīmēŗām Latvijas neatkarības dienu. Pēc dievkalpojuma noskatījāmies video Latvijas valsts prezidenta Levīta kunga uzrunu diaspoŗes latvieŗiem, uzklauŗījām novada vecākā apsveikumu. Pakavēŗāmies pie kafijas galda, baudot jubilejas klingēri.

Sarīkojumu virkni noslēdzām ar Ziemsvētku tirdziņu 8. decembrī. Piedalījās tuvu pie 60 personas. Sekmīgi izpārdoti dāmu paŗu raŗojumi. Esam pateicīgas tuviem un tāliem viesiem, kuri atbalstīja Œo sarīkojumu.

Kases stāvoklis turās labi. 2019. g. ieņemts \$11,239. Izdots \$8,172. Ar ziedojumiem esam atbalstījuŗas skautu/gaidu organizāciju, Ņujorkas draudzes penziju fondu, Rītdienas fondu, Palīdzību Latvijai (caur LELBA), Okupācijas muzeju, māsu draudzi Latvijā, Latvijas bērnu fondu, Draudzu dienas Katskilos, labdarības ziedojums novada loceklim, un bērnu nometni Katskiļos.

Vienā no lejas stāva tukŗām telpām iekārtots gleznu salons, kur pārdoŗanā atrodas dāmu komitejai ziedotas gleznas. Pricējamies, ka tautieŗi piestājas, apskata un nopērk kādu darbu.

Pateicamies māc. Saliņam par dāmu komitejas darba atbalstu. Pateicamies par Salas novada Facebook mājas lapas uzturēŗanu. Œogad it seviŗki pārliecinājāmies, ka Ziemsvētku tirdziņa paziņojums izgājis tautieŗiem, kas nav agrāk apmeklējuŗi mūsu tirdziņu.

Paldies saimniekam Viesturam Miķītim, kas arvien gatavs palīdzēt. Tāpat paldies novada komitejai Jāņa Riekstiņa vadībā, par palīdzību gatavojoties sarīkojumiem. Pateicība nevien dāmu komitejas locekļēm, bet arī tām dāmām kuŗas nesastāv komitejā, bet ir atsaucīgas darba darītājas kad vien lūdzam viņu palīdzību.

Ilze Beiniķe

Dzimšanas dienas marta mēnesī

1 Riekstins, Janis M.	10 Bauer, Talivaldis	17 Stokes, Velga	27 Padegs, Andris
2 Paegle, Maija G.	10 Butners, Astrida	18 Morton, Vija	27 Treijs, Arija
2 Pilmanis, Aleks	10 Gedulis, Gundega	18 Pelkaus-Drulle, Diana	28 Janusevics, Raimonds
3 Biks, Peteris	10 Ledins, Krista	19 Putenis, Zinta T	29 Lazdins, Juris
3 Burkevics, Biruta	10 Rupners, Mara	19 Vedners, Gunars	29 Pahwuls, Romuald
3 Lazdins, Daina	11 Akerbergs, Michael	20 Miniata, Madelena	29 Peka, Gunars
4 Jurcik, Inta	11 DeSylva, Ramona	21 Grants, Uga	29 Priede, Inga
4 Malins-Rivera, Peter	11 Veidis, Mara	21 Reinsons, Karlis	29 Vallens, Astrida
5 Bars, Edgars	12 Dikmanis, Indulis	22 Sipols, Aleksandra	30 Griffiths, Mara Priedite
5 Pillanders, Nora	12 Rasums, Aldis	23 Kancans, Ilze	30 Klauss, Brigita
6 Richters, Silvija	13 Berzins, Aleksandra	24 Rasums, Andrejs	30 Salins, Alida Astra
8 Bumburs, Gunars O.	13 Kundzins, Indra	25 Ozols, Sarma	30 Skrodelis, Uldis
8 Hayes, Jekabs	13 Pauga, Anne Reet	26 Belte, Osvalds	31 Buckley, Liene Kanuka
9 Batarags, Anita	13 Puksta II, Robert R	26 Lagzdins, Anna	31 Cirulis, Benita
9 Berzins, Rudolfs	14 Blodnieks, Juris	26 Upmalis, Ingrida Plostins	31 Goldschmidts, Walter
9 Zamurs, Laura Padega	16 Jurcik, Amalija	27 Kraft, Inta	

Dzimšanas dienas aprīļa mēnesī

2 Klavins, Magnuss	12 Vanags, Karlis	18 Klavins, Roberts	24 Zosuls, Maija
3 Willems, Ilze	13 Lapins, Maris	19 Ozols, Baiba	25 Blumfelds, Aldis E.
3 Zalite, Vineta	13 Miemis, Kristaps	20 Sombers, Emma	25 Rupners, Ilze
3 Zmuidins, Andris	14 Glasgow, Ronald	21 Saivars, Juris	27 Blinovs, Boris
4 Holmberg, Daina Zarina	15 Batarags, Lina	22 Pauga, Alvis	30 Brakovska, Olita
5 Kaneps, Jolanta	15 Mundheim, Guna	22 Skrodelis, Kristaps	30 Eason, Erik
5 O'Hara, Ilze	16 Simmons, Anda	24 Candela, Zaiga	30 Lelkes, Antra
6 Still, Debra Zverins	17 Klavins, Minjona	24 Zamurs, Aija	Apsveicam jubilārus!
11 Reinholds, Dace A.	17 Vega, David	24 Zilgme, Vilhelms	

Raistera Piemiņas fonda laureāte Maira Bundža

Priecājamies ziņot, ka Raistera Piemiņas fonda valde izraudzījusi Mairu Bundžu (draudzes Ļudžersijas pamatskolas absolvente!) par 2020. gada laureāti, lai atzīmētu viņas ilgstošo un nemitīgo laika, sirds un līdzekļu ieguldījumu latviešu literatūras, arhīvu, žurnālistikas un kultūras attīstībā un saglabāšanā!

Iepazīsimies ar Mairas dzīves stāstu un gaitām Raistera fonda sarīkojumā 18. aprīlī, gan no biografiskā skatījuma, ko pasniegs Sarma Muižniece-Liepiņa, un tad no Mairas pašas. Sarīkojumu kuplinās "Malduguns" koncerts Krisītes Skares vadībā.

Visi laipni lūgti noklausīties stāstījumu par Mairas lomu trimdas vēsturē, sparīgo mūziku, un lai apsveiktu Mairu! Pēc sarīkojuma- kafijas galds un lotereja. Ieeja: \$20.00.

Sarīkojums notiks sestdien, 18. aprīlī, pulksten 10s Ļudžersijas latviešu biedrības īpašumā "Priedaine", --- Freehold, NJ.

2020. gada nometne - lūdzam izlasīt:

<http://katskilunometne.org>, skat pieteikšanās.

1. periods no 5. jūlija - 19. jūlijam

2. periods no 19. jūlija - 1. augustam

Heritage Camp no 2. augusta - 15. augustam

Īkšķīši 1 no 12. jūlija - līdz 18. jūlijam

Īkšķīši 2 no 19. jūlija - līdz 25. jūlijam

Heritage Īkšķīši no 2. augusta - 8. augustam

Gaidām visus bērnus Nometnē!

Camp 2020 - please read:

<http://katskilunometne.org>, see Registration.

1. session: July 5 – July 19

2. session: July 19 - August 1

Latvian Heritage Camp: August 2 – August 15

Īkšķīši 1 ("Little Thumbs"): July 12 - July 18

For fluent Latvian speakers

Īkšķīši 2: July 19 – 25 For Latvian language learners

Heritage Īkšķīši: August 2 – 8 For English speakers

We look forward to welcoming all kids at Nometne!

Dievkalpojumu un notikumu kalendārs

	Salā	Jonkeros	Nudžersija	Cittur
Marts – 2020				
Svētd. 1. Pelnu diena	10:30 Saliņš, ar dievgaldu	10:00 Saivars, ar dievgaldu		
Svētd. 8.	10:30 Saivars	10:00 Iesvētības, Saliņš, ar dievgaldu		
Svētd. 15 Atcelts	10:30 Saliņš	10:00 Saivars, seko Pankūku brokastis		
Sestd. 21. Atcelts				14:00 Seafarers, Saliņš ar dievgaldu
Svētd. 22. Atcelts	10:30 Saliņš, seko Pavasara sarīkojums	10:00 Saivars	13:30 St. Andrew, Saivars	
Svētd. 29. Atcelts	19:00 Saliņš	19:00 Saivars		
Aprīlis – 2020				
Sestd. 4.		10:00 Saliņš, skolas Lieldienu svinības	10:00 Priedainē, talka, skolas Lieldienu svinības	
Svētd. 5 Pūpolu svētdiena	10:30 Saliņš, ar dievgaldu	10:00 Saivars, ar dievgaldu		
Ceturtd. 9. Zaļā ceturtdiena			11:00 St. Andrew, Saivars, ar dievgaldu	
Piektd. 10. Lielā piekdiena	19:00 Saliņš ar dievgaldu	19:00 Saivars ar dievgaldu		
Svētd. 12. Lieldienas	9:00 Saliņš, solistes Laila un Lalita Saliņas	9:00 Saivars, koris, Lieldienu brokastis		
Sestd. 18.				14:00 Seafarers, Saliņš
Svētd. 19	10:30 Saliņš	10:00 Saivars		
Sestd. 25.	17:00 Saivars, saietā ¹			
Svētd. 26.	nav dievkalpojuma	10:00 Saivars		

¹25. aprīlī Salas baznīcā tentatīvi paredzēts draudzes valdes saiets. Ja saiets notiek, saieta noslēgumā būs dievkalpojums uz ko visa draudze būs aicināta. Salā nebūs dievkalpojuma 26. aprīļa rītā.

Nudžersijā mājas meditācija tentatīvi paredzēta 23. aprīlī pie Guntas un Cliff Harvey.

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane
Melville NY 11747-3406

Address Service Requested

NON PROFIT ORG
U.S. POSTAGE
PAID
DEER PARK NY 11729
Permit No. 27